МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ТУНЫКТЫШ

ДА ШАНЧЕ МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ КУГЫЖАНЫШ

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ УЧРЕЖДЕНИЙ

 «ЙОШКАР-ОЛАСЕ СЕРВИС

ТЕХНОЛОГИЙ ТЕХНИКУМ»

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И

НАУКИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РЕСПУБЛИКИ  МАРИЙ  ЭЛ

«ЙОШКАР-ОЛИНСКИЙ ТЕХНИКУМ

СЕРВИСНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ»
Краснофлотский урем, 15-ше,

Йошкар-Ола, 424028
ул. Краснофлотская, 15,

Йошкар-Ола, 424028

П Р И К А З

от 30 декабря 2025 г. № 02-01/143

О внесении изменений в учетную политику для целей бухгалтерского

учета

             На основании Федерального стандарта «Единый план счетов

бухгалтерского учета государственных финансов», утвержденного приказом

Минфина от 30.08.2024 № 121н п р и к а з ы в а ю:

          1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского

учета, утвержденную приказом директора от 29.12.2023 г. № 02-01/166,

согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с

01 января 2026 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на главного бухгалтера Росляковой С.В.

Директор                                                                                              Е.Ю. Валькова

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу от 29 декабря 2025 года № 02-01/143

Изменения к учетной политике для целей бухгалтерского учета

 1. В разделе «Общие положения. Нормативные документы»  слова «с

приказ Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов

управления государственными внебюджетными фондами, государственных

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции

по его применению» (далее — Инструкция к Единому плану счетов №

157н), приказ Минфина от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его

применению» (далее — Инструкция № 174н);» заменить на слова «с приказом

Минфина от 30.08.2024 № 121н «Об утверждении федерального стандарта

бухгалтерского учета государственных финансов "Единый план счетов

бухгалтерского учета государственных финансов» (далее — СГС «Единый

план счетов» № 121н); приказом Минфина от 20.09.2024 № 133н «Об

утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и

Инструкции по его применению» (далее — СГС «План счетов бухгалтерского

учета» № 133);».

2. В разделе 1 пункт «Правила документооборота и технология обработки

учетной информации»:

2.1. Дополнить следующими абзацами:

«В случае, если ответственный сотрудник не передал в бухгалтерию

первичный документ в срок, установленный в графике, главный бухгалтер

уведомляет об этом сотрудника, руководителя его подразделения, а также

руководителя учреждения.

Основание: часть 3 статьи 9 Закона № 402-ФЗ.».

2.2. Из абзаца 8   исключить слова «(в хронологическом порядке) и отражаются

накопительным способом в регистрах бюджетного учета»

 3. Раздел 1 пункт «Формирование рабочего Плана счетов» дополнить в

следующей редакции:

«Кроме забалансовых счетов, утвержденных в СГС «Единый план

счетов» № 121н, учреждение по согласованию с учредителем применяет

дополнительные забалансовые счета, утвержденные в Рабочем плане счетов.»

4. Раздел 2 «О способах ведения бухгалтерского учета»:

4.1. Пункт   1 дополнить абзацем:

«Амортизация на нефинансовые активы начисляется в последний день месяца.

Исключение – амортизация на права пользования, она начисляется в

соответствии с пунктом 2.20 учетной политики.

Основание: пункт 33 СГС «Основные средства», пункт 28 СГС

«Нематериальные активы».».

4.2. Абзац 3 пункта 2 «Основные средства» изложить в редакции:

2.4. Каждому инвентарному объекту недвижимого имущества, а также

инвентарному объекту движимого имущества, кроме объектов стоимостью до

10 000 руб. включительно и объектов библиотечного фонда независимо от их

стоимости, присваивается уникальный инвентарный порядковый номер (далее

- инвентарный номер) независимо от того, находится ли он в эксплуатации,

запасе или на консервации.

Каждому объекту основных средств, входящему в комплекс объектов

основных средств, признаваемый для целей бухгалтерского учета единым

инвентарным объектом (далее - инвентарная группа), присваивается

внутренний порядковый инвентарный номер инвентарной группы,

формируемый как совокупность инвентарного номера инвентарной группы и

порядкового номера объекта, входящего в комплекс.

Объектам основных средств, имеющим уникальный номер однозначно

его идентифицирующий в качестве индивидуально-определенной вещи

(например, кадастровый номер, государственный (регистрационный)

опознавательный знак (номер) транспортного средства, серийный номер

единицы изготовленного оружия), присваивается инвентарный номер без

нанесения его на объект.

Инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств,

сохраняется за ним на весь период его нахождения в учреждении. В случае

принятия на учет объекта основного средства, входящего в инвентарную

группу, ввиду разукомплектования последней, такому объекту основного

средства присваивается новый инвентарный номер.

Инвентарные номера выбывших с балансового учета инвентарных

объектов основных средств вновь принятым к учету объектам не

присваиваются.

Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается лицом,

ответственным за сохранность объекта имущества и (или) использование его

по назначению (далее - ответственное лицо), в присутствии уполномоченного

члена комиссии по поступлению и выбытию активов путем нанесения номера

на инвентарный объект краской или водостойким маркером, или иным

способом, обеспечивающим сохранность маркировки. В случае если объект

является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов),

инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же

способом, что и на сложном объекте.

При невозможности обозначения инвентарного номера на объекте

основных средств в случаях, определенных требованиями его эксплуатации,

присвоенный ему инвентарный номер применяется в целях бухгалтерского

учета с отражением в соответствующих регистрах бухгалтерского учета без

нанесения на объект основного средства.

Инвентарный номер объектов основных средств при реклассификации

объектов не изменяется (в том числе при условии изменения группы учета

нефинансовых активов (в том числе при условии принятия на балансовый учет

объектов, учитываемых на забалансовых счетах).».

5. По тексту учетной политики исключить отсылки на:

- приказ Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов

управления государственными внебюджетными фондами, государственных

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и

Инструкции по его применению» (Инструкцию к Единому плану счетов №

157н);

- приказ Минфина от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его

применению» (Инструкцию № 174н).

Директор     Е.Ю. Валькова

		2025-12-30T11:04:07+0300
	Валькова Елена Юрьевна
	Я являюсь автором этого документа